O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 3.339/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, a instalação de uma lixeira pública

na Rua Laurentino Vidal Ozório, nas proximidades da Câmara de Vereadores.

JUSTIFICATIVA

A região próxima à Câmara de Vereadores e à Praça da Bíblia é um ponto de

grande circulação e constantemente recebe eventos, o que aumenta o volume de

resíduos descartados na via. Por conta disso, é comum que a Rua Laurentino Vidal

Ozório fique com bastante sujeira após essas atividades.

A instalação de uma lixeira pública no local ajudará a manter a rua limpa e

organizada, incentivando o descarte correto dos resíduos e evitando que o lixo fique

espalhado pelo chão. É uma medida simples, de baixo custo e que traz benefício

imediato para a manutenção e o bom aspecto do espaço público.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de novembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-11-14T14:03:28-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1